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[Indenrigsministeren] 

ler det kommunale civilforsvars uddannelse af 
frivillige og værnepligtige er berørt af stoppet. 
Langt den største del af de frivillige i civilfor- 
svaret uddannes i kommunerne. 

Uddannelsen i CF-ordenskorpset og den 
statslige signaltjeneste forestås hovedsagelig af 
tjenestemænd. Uddannelsen i disse tjeneste- 
grene kan efter en prioritering af arbejdsopga- 
veme ved de lokale myndigheder fortsat gen- 
nemføres ved omlægning af tjenesten. Tilsva- 
rende gælder for tjenestemænds undervisning i 
ambulancetjenesten. 

Uddannelsen i ambulancetjenesten vareta- 
ges i øvrigt af sygeplejersker og frivillige in- 
struktører, som honoreres for undervisningen. 
Denne del af uddannelsen forventes derfor at 
stoppe midlertidigt. Såfremt de frivillige in- 
struktører vil undervise uden honorar, vil den- 
ne del af uddannelsen kunne gennemføres 
uden afbrydelse. 

I forligsperioden 1989-91 er der afsat i alt 15 
mio. kr. (i løbende prisniveau 1989) til ambu- 
lancetjenesten. Efter gennemførelsen af det 
midlertidige stop for udbetaling af instruktør- 
honorarer forventes det samlede forbrug at bli- 
ve 18,7 mio. kr. 

Der er således allerede på indeværende tids- 
punkt inden for den statslige ambulancetjene- 
ste gennemført aktiviteter for ca. 3 mio. kr. ud 
over de beløb, der er afsat i forligsperioden. 

I civilforsvarsforliget indgår, at hvervning af 
frivillige søges opprioriteret i forligsperioden. 
Ud over at den samlede bevilling til ambulan- 
cetjenesten for perioden 1989-91 som nævnt 
væsentligt overstiger de midler, der er afsat i 
forliget, kan den øgede uddannelsesaktivitet 
for så vidt angår frivillige direkte aflæses af ud- 
gifterne til instruktørhonorarer. 

Udgiftsniveauet for instruktørhonorarer i 
1989 og 1990 ligger henholdsvis 100 og 140 pet. 
over niveauet fra før indgåelsen af civilfor- 
svarsforliget. 

I forligsperioden er civilforsvarets lønsums- 
ramme blevet reduceret med 3,4 mio. kr. Hertil 
kommer, at der i forligsperioden yderligere har 
været pålagt civilforsvaret dispositionsbe- 
grænsninger på 2,5 mio. kr. Disse reduktioner, 
der er i overensstemmelse med de generelle be- 
sparelser, som forsvaret har fået pålagt, er i vid 
udstrækning gennemført ved rationalisering og 
omstrukturering med deraf følgende nedsættel- 
se af antal stillinger i det samlede statslige civil- 
forsvar. Dette er sket ved naturlig afgang. 

Da det ikke har været muligt fuldt ud at op- 
fylde de samlede reduktionskrav ved naturlig 
afgang i forligsperioden, har Civilforsvarssty- 
relsen i sidste halvdel af 1991 gennemført for- 
anstaltninger, som medfører besparelser på 
den del af lønsummen, som ikke vedrører løn 
til de fastansatte, hvorved man undgår egentli- 
ge afskedigelser. 

Ud over det anførte midlertidige stop for ud- 
betaling af instruktørhonorarer er der tale om 
begrænsning i udbetaling af ydelser ud over 
den faste løn til fastansatte, f.eks. i forbindelse 
med øvelsesvirksomhed. 

Spm. nr. S 791 

Til indenrigsministeren (29/7 91) af: 

Erling Christensen (S): 
»Vil der inden for hele det statslige civilfor- 

svarsbudget for 1991 være dækning for en om- 
kontering til lønkontoen for uddannelse af fri- 
villige?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål 
nr. S 790. 

Svar (22/8 91): 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Bevillingen for 1991 til det statslige civilfor- 

svar er på indeværende tidspunkt disponeret 
fuldt ud. En overførsel af midler til uddannelse 
af yderligere frivillige vil derfor skulle ske på 
bekostning af andre dele med forpligtelser over 
for det fredsmæssige beredskab. Da aktiviteter 
inden for ambulancetjenesten, jf. besvarelsen 
af spørgsmål nr. S 790, allerede er tilgodeset ud 
over det, der var forudsat i civilforsvarsforliget, 
vil en sådan disposition yderligere forrykke ba- 
lancen mellem civilforsvarets enkelte dele. 

Når civilforsvaret i de seneste år har overført 
uforbrugte penge til efterfølgende år, skyldes 
dette adgangen til at opspare beløb til projek- 
ter, som kræver enten investeringer i en størrel- 
sesorden, der ikke er dækning for i de årlige be- 
villinger, eller investeringer, der strækker sig 
over en årrække. Eksempler på dette er opspa- 
ringen med henblik på at finansiere etablerin- 
gen af et nyt elektronisk varslingssystem samt 
etableringen af et landsdækkende atommåle- 
beredskab. 


